
Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 667 - Quinta-feira, 23 de novembro de 2023

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 196, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Altera o Decreto 141 de 2022, para substituir a composição do CMDCA.
 

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, DECRETA:
 
Art. 1º Ficam substituído os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representantes Não
Governamentais, que passa ter a seguinte composição:
 
 
Rotary Club de Ribas do Rio Pardo-MS
Titular: Moacir Ferreira Peixoto
Suplente: Eleonora Cardoso Fontebassi
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
 
JAQUELLINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação
 
 
 

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 192 , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1377



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 2

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 195 , DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.1377



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 3

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº. 345/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.
 
CONTRATADO: VANDERSON DA SILVA OLIVEIRA
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente instrumento contratação para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, no qual o CONTRATADO prestará serviços de MOTORISTA.
 
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATADO receberá mensalmente a quantia de R$ 2.268,67 (dois mil duzentos e
sessenta e oito reais e sessenta e sete centavos) que em regra, serão pagos até o quinto dia útil subsequente de cada mês.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência 13/11/2023 a 12/11/2024, podendo ser prorrogado, nos termos
e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta do ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.36.00 PROGRAMA DE TRABALHO 15.451.0006 – PROJETO 2014 – FICHA 440, INTEGRANTE
DO ORÇAMENTO VIGENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA.
 
DATA DO CONTRATO: 13/11/2023.
 
ASSINAM O CONTRATO:
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 4

 
VANDERSON DA SILVA OLIVEIRA
MOTORISTA
Contratado

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO Nº. 346/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.
 
CONTRATADO: LOURIVAL GOMES DA SILVA
 
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente instrumento contratação para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, no qual o CONTRATADO prestará serviços de MOTORISTA.
 
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATADO receberá mensalmente a quantia de R$ 2.268,67 (dois mil duzentos e
sessenta e oito reais e sessenta e sete centavos) que em regra, serão pagos até o quinto dia útil subsequente de cada mês.
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência 14/11/2023 a 13/11/2024, podendo ser prorrogado, nos termos
e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta do ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.36.00 PROGRAMA DE TRABALHO 15.451.0006 – PROJETO 2014 – FICHA 440, INTEGRANTE
DO ORÇAMENTO VIGENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA.
 
DATA DO CONTRATO: 14/11/2023.
 
ASSINAM O CONTRATO:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
LOURIVAL GOMES DA SILVA
MOTORISTA
Contratado

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 875/2023

“ Nomeia Diretor de Departamento dos Distritos Industriais.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Sávio de Araújo Júnior, para exercer o cargo de Diretor de Departamento dos Distritos Industriais,
lotado na Secretaria de Empreendedorismo, Símbolo DAS - 2, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a
contar de 01 de novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                       



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 5

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 873/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Daquieli Victória Silva dos Santos, do cargo de Gerente de Área de Tesouraria, lotado na
Secretaria de Finanças e Planejamento, Símbolo DAI - 1, com efeito a contar de 20 de novembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 22 de novembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 874/2023

“ Nomeia Diretora de Departamento de Tributos e Arrecadação.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Daquieli Victória Silva dos Santos, para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Tributos e
Arrecadação, lotada na Secretaria de Finanças e Planejamento, Símbolo DAS - 2, com representação de 50% (cinquenta por
cento), com efeito a contar de 20 de novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
AVISO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, torna sem efeito a
publicação da Portaria nº 871/2023, no Diário O�cial DIRIBAS, ANO III, EDIÇÃO N° 666, páginas 03 e 04, em 22 de
novembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 22 de novembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 009/SAS/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 6

A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor TATIANE DE FATIMA ALVES, matrícula nº 4630, para atuar como Fiscal do Contrato nº
252/2023, Processo nº 131/2022, Pregão Presencial nº 064/2022. O presente contrato tem por objeto a Contratação de
empresa especializada em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transporte,
para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo (MS) através da Secretaria
de Assistência Social.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 novembro de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretário Municipal de Assistência Social e Habitação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 088/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Dione Lima Tavares, matrícula nº 4420 para atuar como Fiscal do Contrato nº 256/2023,
originado Inexigibilidade nº 018/2023, Processo nº 141/2023. Objeto: Contratação de show musical nacional colocado, da
banda Trazendo a Arca, por intermédio da empresa Criative Music Ltda, detentora da exclusividade da banda em todo
território nacional para show musical no evento “Marcha pra Jesus”, a se realizar no dia 30 de novembro de 2023, atendendo
as necessidades da Secretaria de Educação/Fundo Municipal de Cultura.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 089/SED/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 7

Art. 1º. Designar a servidora Josiane Luana da Silva, matrícula nº 2677 para atuar como Fiscal do Contrato da ATA DE
REGISTRO DE PREÇO (ARP) n° 036/2023, originado do Pregão Presencial nº 022/2023, Processo Licitatório nº
115/2023. Objeto: Aquisição de brinquedos educativos pedagógicos, atendendo a Secretaria de Educação do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SESP - Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
RESOLUÇÃO Nº 008/SESP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Esporte e Turismo, nesse ato representado por Julio Cesar da Silva Nogueira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Matheus dos Santos, matrícula nº 51321 para atuar como Fiscal na Ata de Registro de Preço nº
037/2023, originado do Pregão Eletrônico nº 027/2023, Processo nº 122/2023. Objeto: Prestação de serviços de limpeza de:
fossas sépticas, banheiros públicos, hidrojateamento, desobstrução de caixa de passagem e gordura, para atender secretarias do
município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data Ata de Registro de Preço.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

SESP - Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
RESOLUÇÃO Nº 009/SESP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Esporte e Turismo, nesse ato representado por Julio Cesar da Silva Nogueira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Matheus dos Santos, matrícula nº 51321 para atuar como Fiscal do Contrato nº 75/2022,
originado do Pregão Presencial nº  33/21, Processo nº 91/21. Objeto: Contratação de empresa especializada para futuras e
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo - MS. Em substituição à servidora Cristina Paula Rodrigues designada através da Portaria SMADG Nº 393/2022.
 



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 8

Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 22/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2022

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo,
1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.501.541/0001-91 neste ato representado pelos
abaixo assinados, resolve celebrar apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 049/2022, originada do Processo Licitatório
nº 128/2022, Pregão Presencial nº 062/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
contratações de empresa especializada nos serviços de serralheria, com fornecimento de mão de obra e material, visando
atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este apostilamento encontra amparo legal no Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: Remanejamento de quantitativo de itens registrados na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cados os demais itens, passando a presente alteração a fazer parte integrante da Ata de
Registro de Preços original.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 23 de novembro de 2023.
 
Franciele L.
Gerência de Gestão de Atas

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Secretaria
Municipal de
Infraestrutura

Pública
REMANEJA

Secretaria
Municipal de

Educação
ACRESCENTA

34 CONTAINER 3,00M X 1,50M X 2,20M COM PERFIL U 7,5CM X
4CM NA CHAPA 14 E LAMBRIL TRAPÉZIO NA CHAPA 20. COM
PORTÃO DE 1,10M X 2,20M, COM 2 FECHADURAS TETRA
CHAVE. E APLICAÇÃO DO FUNDO ANTI- CORROSIVO E
PINTURA ESMALTE SINTÉTICO.

UN 3 3

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2022

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo,
1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.501.541/0001-91 neste ato representado pelos
abaixo assinados, resolve celebrar apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 050/2022, originada do Processo Licitatório



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 9

nº 151/2022, Pregão Presencial nº 072/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
contratações de empresa especializada nos serviços de instalação de calhas, rufos, pingadeiras, com fornecimento de mão de
obra e material, visando atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este apostilamento encontra amparo legal no Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: Remanejamento de quantitativo de itens registrados na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Secretaria
Municipal de

Gestão de
Governo

REMANEJA

Secretaria
Municipal de

Educação
ACRESCENTA

1 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS MOLDURADAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 15 15

2 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS MOLDURADAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20

3 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS, EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM,
INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 15 15

4 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS, EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM,
INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20

5 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CHAPIM (RUFO CAPA), EM AÇO
GALVANIZADO, CORTE 33, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20

6 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CONDUTORES DE CALHA, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 15 15

7 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CONDUTORES DE CALHA, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20

8 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PINGADEIRA, EM CHAPA DE
AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33
CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 15 15

9 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PINGADEIRA, EM CHAPA DE
AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50
CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 15 15

10 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE RUFO EXTERNO/INTERNO, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM,
INCLUSO IÇAMENTO E MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20

11 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE RUFO, EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO
MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 10

12 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS
MOLDURADAS, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO
24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 20 20

13 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS
MOLDURADAS, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO
24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 25 25

14 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 25 25

15 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 25 25

16 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CHAPIM
(RUFO CAPA), EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33, INCLUSO
MATERIAL. Marca: AV

MTS 25 25

17 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE
CONDUTORES DE CALHA, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO
MATERIAL. Marca: AV

MTS 25 25

18 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE
CONDUTORES DE CALHA, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO
MATERIAL. Marca: AV

MTS 25 25

19 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE PINGADEIRA,
EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20

20 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE PINGADEIRA,
EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 20 20

21 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE RUFO
EXTERNO/INTERNO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO E
MATERIAL. Marca: AV

MTS 25 25

22 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE RUFO, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM,
INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 25 25

23 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS MOLDURADAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 12 12

24 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS, EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM,
INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 12 12



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 11

25 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CONDUTORES DE CALHA, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 12 12

26 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PINGADEIRA, EM CHAPA DE
AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100
CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 12 12

27 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS
MOLDURADAS, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO
24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL.
Marca: AV

MTS 19 19

28 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 19 19

29 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE PINGADEIRA,
EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 15 15

30 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE
CONDUTORES DE CALHA, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO
MATERIAL. Marca: AV

MTS 19 19

31 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS MOLDURADAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 3 3

32 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS, EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM,
INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 3 3

33 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CONDUTORES DE CALHA, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 3 3

34 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PINGADEIRA, EM CHAPA DE
AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100
CM, INCLUSO MATERIAL. Marca: AV

MTS 3 3

35 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS
MOLDURADAS, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO
24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL.
Marca: AV

MTS 6 6

36 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE CALHAS, EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 6 6



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 12

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cados os demais itens, passando a presente alteração a fazer parte integrante da Ata de
Registro de Preços original.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 23 de novembro de 2023.
 
Franciele L.
Gerência de Gestão de Atas

37 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE PINGADEIRA,
EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO MATERIAL. Marca:
AV

MTS 5 5

38 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE
CONDUTORES DE CALHA, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO
MATERIAL. Marca: VA

MTS 6 6

Gerência de Licitações
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de locação de caminhão Munck, caminhão basculante e minicarregadeira, com
motorista/operador, combustível e manutenção, atendendo as necessidades da Secretaria de Infraestrutura Pública do
município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: PLANETA - TRANSPORTES & SERVICOS DE ELEVACAO LTDA – ME, com
sede na Rua Feliciana Maria Francisca, nº 1.669, Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no
CNPJ sob nº 11.503.815/0001-00, para os Lotes 07 e 14, perfazendo o valor total de R$ 797.355,00 (setecentos e noventa e
sete mil e trezentos e cinquenta e cinco reais). RICARDO OLIVEIRA DA SILVA – ME, com sede na Rua Feliciana Maria
Francisca, nº 1.633, Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ sob nº 13.069.298/0001-
38, para os Lotes 05, 06, 12 e 13, perfazendo o valor total de R$ 713.500,00 (setecentos e treze mil e quinhentos reais).
RICARDO MEIRA – ME, com sede na Rua Waldemar Francisco da Silva, nº 910, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo
– MS, inscrita no CNPJ sob nº 15.112.208/0001-70, para os Lotes 01, 02, 08 e 09, perfazendo o valor total de R$
920.188,40 (novecentos e vinte mil e cento e oitenta e oito reais e quarenta centavos). PRIME BRASIL - SERVICOS DE
TERRAPLANAGEM E PREPARACAO DE SOLO LTDA - ME, com sede na Estrada Ribas do Rio Pardo/UHE do
Mimoso, 1 Km a esquerda, s/nº Galpão Gleba 02, Quadra 04, Polo Empresarial Estancia Center Ribas, na cidade de Ribas do
Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ sob nº 34.108.375/0001-91, para os Lotes 04, 10 e 11, perfazendo o valor total de R$
710.589,00 (setecentos e dez mil e quinhentos e oitenta e nove reais). CONSERVITA EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS AMBIENTAIS LTDA – ME, com sede na Rua José Lopes de Oliveira, nº 3021, Bairro Vila Messias, na cidade de
Andradina - SP, inscrita no CNPJ sob nº 11.596.063/0001-79, para o Lote 03, perfazendo o valor total de R$ 194.924,25
(cento e noventa e quatro mil e novecentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos).



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 13

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de Novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos odontológicos visando atender aos
requisitos exigidos pela Política Nacional de Saúde Bucal- Brasil Sorridente através das portarias nº 599/GM/MS e nº
600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que instituem os Centro de Especialidades Odontológicas (CEO´s). Através da
Portaria GM/MS nº 1.021, de 24 de julho de 2023, o município de Ribas do Rio Pardo/MS é contemplado com um CEO
tipo I.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: BETANIAMED COMERCIAL LTDA – EPP, com sede na Rua Antonio Gravata,
nº 132, Bairro Betânia, na cidade de Belo Horizonte – MG, inscrita no CNPJ sob nº 09.560.267/0001-08, para o Lote 02,
perfazendo o valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). NL APOIO HOSPITALAR LTDA – ME, com sede na Rua
Professora Adorana Maria, n° 71, Bairro Jardim Casa Grande, na cidade de Ribeirão Preto – SP, inscrita no CNPJ sob nº
50.699.007/0001-11, para os Lotes 06 e 07, perfazendo o valor total de R$ 2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta
reais). PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, com sede na Rua Gastão Vieira, nº 453,
Bairro Santa Felícia, na cidade de São Carlos – SP, inscrita no CNPJ sob nº 28.877.319/0001-19, para o Lote 08, perfazendo
o valor total de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). STERMAX PRODUTOS MÉDICOS LTDA, com sede na Rua
Jandaia do Sul, nº 488, Bairro Vila Emiliano Perneta, na cidade de Pinhais – PR, inscrita no CNPJ sob nº 84.859.552/0002-
20, para o Lote 01, perfazendo o valor total de R$ 5.490,41 (cinco mil e quatrocentos e noventa reais e um centavo). SUL
SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA – EPP, com sede na Rua
Ricalde Marques, nº 115, Bairro Jardim São Pedro, na cidade de Porto Alegre - RS, inscrita no CNPJ sob nº
04.648.801/0001-19, para os Lotes 03 e 04, perfazendo o valor total de R$ 5.098,00 (cinco mil e noventa e oito reais).
 
Foi fracassado o Lote 05.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 115/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 036/2023 originada no Processo Licitatório N° 115/2023 – Pregão Eletrônico N°
022/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 14

aquisição de brinquedos educativos pedagógicos, atendendo a Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: BUUM DE OFERTAS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - EPP,
com sede na Rua Mandaguari, nº 665, Bairro Emiliano Perneta, na cidade de Pinhais - PR, inscrita no CNPJ nº
31.131.502/0001-85. POMPOM MOVEIS E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Avenida Brasil, nº 236, Centro, na
cidade de Tupi Paulista - SP, inscrita no CNPJ nº 52.046.982/0001-56. EXXITUS COMERCIO ATACADISTA,
VAREJISTA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua Maria Julia de Guimarães, nº 263, Bairro
Bom Viver, na cidade de Biguaçu - SC, inscrita no CNPJ nº 30.380.856/0001-09. O. E. PEREIRA BRINQUEDOS - EPP,
com sede na Rua Germano Zaiantchick, nº 200 Fundos, Bairro Parque Laranjeiras, na cidade de Taquaritinga – SP, inscrita
no CNPJ nº 33.966.390/0001-08. GLOBAL COMERCIO DE VARIEDADES LTDA - ME, com sede na Rua Austen
Nogueira de Sá, nº 229, Bairro Ouro Preto, na cidade de Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ nº 42.376.992/0001-04.
KSF ELETRONICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Trinta e Seis (Lot S Cruz II), 03 Quadra 93, Bairro Santa Cruz, na
cidade de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ nº 48.816.633/0001-07. BARBARA GASPARUCHO GARCIA –
BRINQUEDOS - ME, com sede na Avenida Paraná, nº 217, E Térreo, Centro, na cidade de Borrazópolis - PR, inscrita no
CNPJ nº 27.873.175/0001-60. T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP, com sede na Rua
Nicolau Malyz, nº 151, Sala 01, Loteamento Malyz, na cidade de Barão de Cotegipe - RS, inscrita no CNPJ nº
18.912.500/0001-65. ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Rua Ubaldino do Amaral, nº
927, Alto da Rua XV, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº CNPJ: 48.529.824/0001-80. K T TYSKI - ME, com
sede na Rua Vereador Julio Vital Chaves, nº 139, Sala 1, Loteamento Terra Nova, na cidade de Rio Azul - PR, inscrita no
CNPJ nº 48.466.120/0001-05. STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Rua dos Tupinambas, nº
179, Sala 53, Centro, na cidade de BELO HORIZONTE - MG, inscrita no CNPJ nº 46.153.320/0001-82. 2S
COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua Desembargador Antonio de Paula, nº 848, Bairro Boqueirão, na
cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº 31.497.010/0001-08. FERRAZ COMERCIO DE BRINQUEDOS
EDUCATIVOS LTDA - ME, com sede na Rua Tarumã, nº 199, Bairro Jardim do Bosque, na cidade de Cachoeirinha - RS,
inscrita no CNPJ nº 35.940.241/0001-03.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Valor
Unitário

Valor Total

  BUUM DE OFERTAS COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA - EPP
CNPJ: 31.131.502/0001-85
R MANDAGUARI, 665  - EMILIANO PERNETA, PINHAIS - PR, CEP:
83324-410
Telefone: (41) 3142-3307Fax:

       

36 CENTRO DE LEITURA Marca: MASTERBRINK CENTRO DE
LEITURA

KIT 22 950,00 20.900,00

51 DADÃO DE PONTAS Marca: MASTERBRINK DADO PONTAS UN 20 200,00 4.000,00

126 SENTA BEBÊ ESPUMADO Marca: MASTERBRINK SENTA BEBÊ UN 30 105,00 3.150,00

  VALOR TOTAL       28.050,00

  POMPOM MOVEIS E COMERCIO LTDA - ME
CNPJ: 52.046.982/0001-56
AV BRASIL, 236  - CENTRO, TUPI PAULISTA - SP, CEP: 17930-000
Telefone: (18) 98101-9934Fax:

       

45 CONJUNTO PISTA SENSORIAL Marca: NÁTALI BRINK
BRINQUEDOS/NÁTALI BRINK BRINQUEDOS 11

CONJ 50 290,00 14.500,00

97 KIT SONORO C/ 4 PEÇAS Marca: B. KIT/B. KIT 2490/NACIONAL KIT 40 232,16 9.286,40



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 15

123 RELÓGIO DIDÁTICO Marca: NÁTALI BRINK
BRINQUEDOS/NÁTALI BRINK BRINQUEDOS 13

UN 40 21,57 862,80

  VALOR TOTAL       24.649,20

  EXXITUS COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA E
PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME
CNPJ: 30.380.856/0001-09
R MARIA JULIA DE GUIMARAES, 263  - BOM VIVER, BIGUACU -
SC, CEP: 88160-652
Telefone: (48) 3033-1339Fax:

       

50 CURSOR MAGNÉTICO Marca: CARIMBAS CARIMBAS KIT 70 133,62 9.353,40

  VALOR TOTAL       9.353,40

  O. E. PEREIRA BRINQUEDOS - EPP
CNPJ: 33.966.390/0001-08
R GERMANO ZAIANTCHICK, 200 FUNDOS - PARQUE
LARANJEIRAS, TAQUARITINGA - SP, CEP: 15900-000
Telefone: (16) 99755-4252

       

127 TAPETE ESPUMADO COLORIDO COM 12 BLOCOS Marca:
BRINK SUL BRINK SUL

KIT 30 170,00 5.100,00

128 TATAME E.V.A Marca: EVASOFT EVASOFT CONJ 70 129,00 9.030,00

  VALOR TOTAL       14.130,00

  GLOBAL COMERCIO DE VARIEDADES LTDA - ME
CNPJ: 42.376.992/0001-04
R AUSTEN NOGUEIRA DE SA, 229   - OURO PRETO, BELO
HORIZONTE - MG, CEP: 31310-620
Telefone: (31) 99910-3045Fax:

       

5 ALMOFADA FLOR Marca: NABRE  ALMOFADA FLOR CONJ 12 1.280,00 15.360,00

57 ESCORREGADOR MEDIO COLORIDO COM 3 DEGRAUS Marca:
NABRE ESCORREGADOR MEDIO COLORIDO COM 3
DEGRAUS

UN 11 337,00 3.707,00

60 FOGÃO Marca: MAGIC TOYS  FOGÃO UN 72 130,00 9.360,00

103 MERCADINHO Marca: MAGIC TOYS  MERCADINHO KIT 72 284,00 20.448,00

104 MESA PROJETORA DE DESENHO Marca: GENERIC MESA
PROJETORA DE DESENHO

KIT 50 182,00 9.100,00

125 SACOLÃO MULTI IDEIAS Marca: BRINK MOBIL SACOLÃO MULTI
IDEIAS

KIT 20 219,00 4.380,00

130 TOCA 3 EM 1 COM BOLINHAS Marca: BRASKIT   TOCA 3 EM 1
COM BOLINHAS

KIT 8 500,00 4.000,00

  VALOR TOTAL       66.355,00

  KSF ELETRONICOS LTDA - EPP
CNPJ: 48.816.633/0001-07
R TRINTA E SEIS (LOT S CRUZ II), 03 QUADRA93 - SANTA CRUZ,
CUIABA - MT, CEP: 78077-030
Telefone: (65) 98433-1488Fax:

       

30 CARRINHO CAMINHÃO TIPO BOMBEIRO Marca: ROMA
CARRINHO

UN 300 37,90 11.370,00



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 16

31 CARRINHO CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA Marca: ROMA
CARRINHO

KIT 300 37,77 11.331,00

32 CARRINHO CAMINHÃO TIPO CEGONHA-PLÁSTICO Marca:
ROMA CARRINHO

UN 280 37,95 10.626,00

108 MOTOCA TRICICLO INFANTIL Marca: XALINGO TRICICLO UN 50 209,88 10.494,00

  VALOR TOTAL       43.821,00

  BARBARA GASPARUCHO GARCIA – BRINQUEDOS - ME
CNPJ: 27.873.175/0001-60
AV PARANA, 217 E TERREOTERREO - CENTRO,
BORRAZOPOLIS - PR, CEP: 86925-000
Telefone: (43) 3452-1673

       

6 ANIMAIS COM FILHOTES Marca: PROPRIA ANIMAIS COM
FILHOTES

CONJ 21 455,00 9.555,00

  VALOR TOTAL       9.555,00

  T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP
CNPJ: 18.912.500/0001-65
R NICOLAU MALYZ, 151 SALA   01 - LOTEAMENTO MALYZ,
BARAO DE COTEGIPE - RS, CEP: 99740-000
Telefone: (54) 99621-1408Fax:

       

54 ELEFANTINHO DE ATIVIDADES Marca: monte libano KIT 70 43,99 3.079,30

  VALOR TOTAL       3.079,30

  ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - ME
CNPJ: 48.529.824/0001-80
R UBALDINO DO AMARAL, 927  - ALTO DA RUA XV, CURITIBA -
PR, CEP: 80045-150
Telefone: (45) 98825-6767Fax:

       

4 ALINHAVOS DE INICIAÇÃO MATERIAL Marca: CARLU 1058 KIT 45 48,68 2.190,60

26 CAIXA DE ENCAIXE Marca: CARLU 1082 CONJ 59 37,75 2.227,25

41 CONJUNTO DE FANTOCHE FOLCLORE Marca: CARLU 1540 CONJ 72 114,86 8.269,92

53 DOMINÓ ANIMAIS EM MADEIRA Marca: CARLU 3001 CONJ 70 17,39 1.217,30

56 ESCALA CUISENAIRE 294 PEÇAS CONFECCIONADO EM MDF
Marca: CARLU 1085

KIT 41 49,46 2.027,86

58 ESQUEMA CORPORAL Marca: CARLU 1090 KIT 70 139,93 9.795,10

59 FIGURAS GEOMÉTRICAS COM ENCAIXE Marca: CARLU 1126 KIT 56 59,93 3.356,08

69 JOGO DA MEMÓRIA ALFABETO Marca: CARLU 1898 JG 41 25,97 1.064,77

76 KIT ALINHAVOS NUMERAIS CONFECCIONADOS EM MDF
Marca: CARLU 3019

KIT 22 39,95 878,90

100 LOTO LEITURA DESCRITIVO DETALHADO Marca: CARLU 1023 KIT 40 51,96 2.078,40

111 PAINÉIS PSICOMOTORES Marca: CARLU 1589 KIT 50 175,00 8.750,00

122 QUEBRA-CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTES Marca: CARLU
1193

KIT 40 20,85 834,00

131 TORRE INTELIGENTE 34 PEÇAS NO ESTOJO MADEIRA
EDUCATIVO Marca: CARLU 1262

KIT 20 34,78 695,60

  VALOR TOTAL       43.385,78



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 17

  K T TYSKI - ME
CNPJ: 48.466.120/0001-05
R VEREADOR JULIO VITAL CHAVES, 139 SALA   1 -
LOTEAMENTO TERRA NOVA, RIO AZUL - PR, CEP: 84560-000
Telefone: (42) 99958-0635Fax:

       

63 GANGORRA DINOSSAURO Marca: LIG LIG UN 22 299,00 6.578,00

66 GIRA GIRA Marca: LIG LIG UN 11 980,00 10.780,00

117 PLAYGROUND BABY URSINHO Marca: VALENTINA KIT 20 1.350,00 27.000,00

118 POTRINHO BALANÇO COM SOM Marca: XALINGO UN 30 223,00 6.690,00

  VALOR TOTAL       51.048,00

  STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA - ME
CNPJ: 46.153.320/0001-82
R DOS TUPINAMBAS, 179 SALA   53 - CENTRO, BELO
HORIZONTE - MG, CEP: 30120-903
Telefone: (31) 3938-0503Fax:

       

7 ARAMADO MONTANHA RUSSA Marca: BRINK MOBIL BRINK
MOBIL

KIT 50 53,00 2.650,00

8 BALANÇO INFANTIL AVIÃO Marca: FRESO FRESO UN 11 507,87 5.586,57

10 BLOCOLÂNDIA BOX CLICK E MONTE Marca: DISMAT DISMAT KIT 25 70,64 1.766,00

15 BOLICHE INFANTIL Marca: MINI TOYS MINI TOYS KIT 28 101,30 2.836,40

16 BONECA CLÁSSICA BRANCA Marca: NOVA TOYS NOVA TOYS UN 200 22,00 4.400,00

17 BONECA CLÁSSICA NEGRA Marca: NOVA TOYS NOVA TOYS UN 200 22,00 4.400,00

18 BONECA DE PANO Marca: CIA BRINK  CIA BRINK UN 200 100,67 20.134,00

21 BRINQUEDO LIVRINHO MACIO DO BEBÊ Marca: TODO LIVRO
TODO LIVRO

UN 144 29,67 4.272,48

23 CABANA INFANTIL Marca: CIA BRINK CIA BRINK KIT 72 226,49 16.307,28

24 CADEIRINHA CARROS Marca: DISMAT DISMAT KIT 42 90,00 3.780,00

25 CAIXA DE AREIA PARQUINHO TARTARUGA Marca: XALINGO
XALINGO

UN 15 330,00 4.950,00

27 CAIXA MAGNÉTICA FORMAS Marca: CARIMBRAS CARIMBRAS KIT 41 447,00 18.327,00

29 CARRINHO CAMINHÃO COLETOR DE LIXO Marca: ROMA
ROMA

UN 300 29,50 8.850,00

33 CARRINHO DE SUPERMERCADO Marca: TATETI TATETI KIT 104 77,30 8.039,20

34 CARRINHOS DE MONTAR Marca: DISMAT DISMAT KIT 72 73,30 5.277,60

35 CELULAR DE BRINQUEDO Marca: ART BRINK ART BRINK UN 100 35,20 3.520,00

37 CHOCALHO COM IMAGEM DE GIRAFINHA Marca: BUBA BUBA UN 60 59,06 3.543,60

40 KIT DE BRINQUEDOS COLORIDOS DE FRUTAS E VEGETAIS
Marca: PICA PAU PICA PAU

KIT 100 65,00 6.500,00

43 KIT JOGO DE MEMÓRIA COM TEXTURA Marca: BRINK MOBIL
BRINK MOBIL

KIT 30 92,57 2.777,10

46 CROCODILO DENTISTA Marca: ART BRINK ART BRINK UN 72 36,46 2.625,12

49 CUBO EVOLUTIVO ANIMAIS COM SOM Marca: CIA BRINK CIA
BRINK

CONJ 70 80,00 5.600,00

52 DINOSSAUROS Marca: DM TOYS DM TOYS CONJ 360 34,59 12.452,40



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 18

55 EMPILHA E PUXA CARRINHOS Marca: ESTRELA ESTRELA KIT 60 56,66 3.399,60

62 FORNO MICRO-ONDAS DE BRINQUEDO Marca: ZUCA TOYS
ZUCA TOYS

KIT 72 75,00 5.400,00

64 GANGORRA EM MONOBLOCO Marca: FRESO FRESO UN 22 150,00 3.300,00

65 GELADEIRA BRINQUEDO Marca: XALINGO XALINGO KIT 72 185,00 13.320,00

67 JACARÉ DIDÁTICO Marca: MERCOTOYS MERCOTOYS KIT 36 60,00 2.160,00

70 JOGO DA MEMÓRIA BICHOS DO PANTANAL Marca:
ARAQUARELA ARAQUARELA

JG 41 64,16 2.630,56

71 JOGO DE ARGOLA EM MADEIRA Marca: FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

JG 50 49,00 2.450,00

72 KIT DE PESCA MAGNÉTICO EM MADEIRA Marca: NEW ART
NEW ART

KIT 50 169,69 8.484,50

75 KIT 120 FORMINHAS DE MODELAR MASSINHA Marca: MINI
TOYS MINI TOYS

KIT 22 25,66 564,52

78 KIT AREIA MÁGICA CINÉTICA CASTELINHOS Marca: ACRILEX
ACRILEX

KIT 50 48,71 2.435,50

80 KIT BLOCOS DE MONTAGEM FORMATO CASTELO Marca:
BRINCADEIRA DE CRIANÇA BRINCADEIRA DE CRIANÇA

KIT 50 50,95 2.547,50

82 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA COM TAMPA E FECHO
Marca: MATRIX MATRIX

UN 100 141,00 14.100,00

84 KIT COMPLETO DE FERRAMENTAS Marca: TATETI TATETI KIT 200 59,95 11.990,00

85 KIT DE BELEZA Marca: REPLAYKIDS REPLAYKIDS KIT 200 77,80 15.560,00

89 KIT DE JANTAR Marca: BIG STAR BIG STAR KIT 150 47,00 7.050,00

90 KIT LANÇA BOLHAS DE SABÃO Marca: MINI TOYS MINI TOYS KIT 50 113,00 5.650,00

91 KIT MEMÓRIA TÁTIL Marca: CIA BRINK CIA BRINK KIT 11 85,35 938,85

95 KIT PERCUSSÃO Marca: BRASIL MUSICAL BRASIL MUSICAL KIT 22 248,53 5.467,66

96 KIT PRAIA E JARDIM Marca: MATRIX MATRIX KIT 100 10,16 1.016,00

98 LANÇA BOLHAS DE SABÃO AUTOMÁTICO Marca: DM TOYS DM
TOYS

KIT 72 38,83 2.795,76

101 LOUSA MÁGICA Marca: PICA PAU PICA PAU KIT 100 34,16 3.416,00

105 MICROFONE E GRAVADOR Marca: DM TOYS  DM TOYS UN 30 114,96 3.448,80

109 NUMERAIS EM BRAILE 0 A 9 Marca: BRINK MOBIL BRINK
MOBIL

KIT 41 47,63 1.952,83

112 PEGA BEBÊ AVIÃO CARRINHO Marca: MAPTOY MAPTOY UN 60 36,27 2.176,20

113 PEQUENO CONSTRUTOR Marca: PAIS E FILHOS  PAIS E FILHOS KIT 100 33,00 3.300,00

114 PIANO SONORO ANIMAIS DA FAZENDA Marca: DM TOYS   DM
TOYS

UN 45 47,43 2.134,35

115 PIRÂMIDE DE ARGOLAS Marca: MAXITOYS MAXITOYS KIT 40 60,63 2.425,20

116 PISCINA DE BOLINHAS CASINHA Marca: VALENTINA
VALENTINA

KIT 11 1.400,00 15.400,00

120 QUEBRA-CABEÇA 3D Marca: MANINHO MANINHO KIT 40 49,46 1.978,40

121 QUEBRA-CABEÇA DE ENCAIXE MEU SÍTIO Marca: XALINGO
XALINGO

KIT 40 50,38 2.015,20



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 19

129 TEATRO DE FANTOCHE Marca: FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

CONJ 30 130,00 3.900,00

132 VASSOURINHAS, PAZINHAS E RODINHOS Marca: TATETI
TATETI

KIT 50 78,27 3.913,50

133 MOTOCA TRICICLO INFANTIL Marca: XALINGO XALINGO UN 150 115,00 17.250,00

  VALOR TOTAL       323.165,68

  2S COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ: 31.497.010/0001-08
R DESEMBARGADOR ANTONIO DE PAULA, 848  - BOQUEIRAO,
CURITIBA - PR, CEP: 81730-380
Telefone: (41) 3408-3113

       

3 ALFABETO MÓVEL Marca: MARCA PRÓPRIA MARCA PRÓPRIA CONJ 37 140,00 5.180,00

13 BLOCOS LÓGICOS CONFECCIONADOS EM EVA Marca: MARCA
PRÓPRIA MARCA PRÓPRIA

KIT 42 24,00 1.008,00

20 BRINQUEDO LINHA MOVIMENTO SENSORIAIS E CORPORAIS
Marca: MARCA PRÓPRIA MARCA PRÓPRIA

KIT 11 295,00 3.245,00

39 KIT ARAMADOS Marca: MARCA PRÓPRIA MARCA PRÓPRIA KIT 72 185,00 13.320,00

68 KIT APRENDENDO AS HORAS Marca: MARCA PRÓPRIA
MARCA PRÓPRIA

KIT 41 50,00 2.050,00

  VALOR TOTAL       24.803,00

  FERRAZ COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA -
ME
CNPJ: 35.940.241/0001-03
R TARUMA, 199 - JARDIM DO BOSQUE, CACHOEIRINHA - RS,
CEP: 94960-585
Telefone: (51) 3438-1352

       

1 BRINQUEDO DE ENCAIXE MEU URSINHO Marca: PICAPAU 581 KIT 45 36,00 1.620,00

2 ALFABETO MADEIRA EM BRAILLE Marca: SIMQUE 482 CONJ 50 70,50 3.525,00

9 BASKETBALL BABY Marca: MERCOTOYS 426 KIT 30 65,90 1.977,00

12 BLOCOS DE ENCAIXE Marca: BIGSTAR 355 CONJ 35 50,00 1.750,00

19 BRINQUEDO EDUCATIVO QUEBRA CABEÇA INFANTIL BEBES
MADEIRA Marca: MANINHO KIT

KIT 30 27,57 827,10

22 BRINQUEDO LIVRO PINTA COM ÁGUA Marca: TODO LIVRO
AQUABOOK

KIT 275 16,90 4.647,50

42 CONJUNTO DE FANTOCHES DE ANIMAIS SELVAGENS Marca:
IMAGINE FANTOCHES

CONJ 72 93,00 6.696,00

44 KIT PASSA PEÇA Marca: SC 147 KIT 30 50,00 1.500,00

47 CUBO DIDÁTICO Marca: TOIA 12175 KIT 70 30,00 2.100,00

48 CUBO ENTRELAÇADO Marca: ELKA 1171 KIT 70 92,00 6.440,00

61 FORMAS MÁGICAS Marca: BABEBI 6066 KIT 50 88,29 4.414,50

73 KIT ALFABETO Marca: GROW 3448 KIT 22 75,00 1.650,00

74 KIT 10 JOGOS QUEBRA CABEÇA ANIMAIS Marca: MOBIL 300 KIT 11 108,00 1.188,00

77 KIT ANIMAIS DA FAZENDA Marca: AUSINI ANIMAIS DA
FAZENDA

KIT 30 25,00 750,00



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 20

 
Data da Ata de Registro de Preços: 08/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

79 KIT BALDE PARA PRAIA Marca: AP CASTELINHO KIT 300 13,00 3.900,00

81 KIT BLOKÃO QUEBRA CUCA Marca: KITSTAR 81181 KIT 30 160,00 4.800,00

83 KIT CESTINHA LEVA PAPINHA Marca: CARDOSO 124 KIT 59 33,50 1.976,50

86 KIT DE FANTOCHES DE ANIMAIS Marca: MOBIL 405 KIT 20 145,00 2.900,00

87 KIT DE FANTOCHES FAMÍLIA BRANCA Marca: IMAGINE
FANTOCHES

KIT 20 68,00 1.360,00

88 KIT DE FANTOCHES FAMÍLIA NEGRA Marca: IMAGINE
FANTOCHES

KIT 20 68,00 1.360,00

119 QUEBRA-CABEÇA 3D EM MADEIRA Marca: MANINHO KIT KIT 70 99,00 6.930,00

124 ROBÔ DE ATIVIDADE Marca: ELKA 671 UN 40 90,00 3.600,00

  VALOR TOTAL       65.911,60

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 1/2023
 
 
A Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através de seu Presidente, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que promoverá certame licitatório na modalidade
Pregão eletrônico, do tipo “Menor Preço global”, relativo ao Processo n° 20/2023, conforme segue: 
 
MODALIDADE: Pregão eletrônico n° 1/2023.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
digitalização, guarda e gestão arquivística dos documentos, com fornecimento de equipamentos, software e toda a
infraestrutura para atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS e, ao �nal do contrato,
cessão da licença do software, conforme Termo de Referência.
 
          DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: O Pregão Eletrônico será realizado em Sessão Pública, por meio da INTERNET,
mediante condições de segurança - criptogra�a e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão Eletrônico
(licitações) da BLL. 
Início Cadastro de Propostas: 25/11/2023 às 08h00 (09:00 horário de Brasília)
Término Cadastro de Propostas: 07/12/2023 às 08h30min (09:30 horário de Brasília)
Início do Pregão (Lances): 07/12/2023 às 09h00min (10:00 horário de Brasília)
Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identi�cado no link – licitações”.
 

http://www.bllcompras.org.br/


Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 21

FUNDAMENTO LEGAL:   O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, pela Lei Federal nº
14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06 e alterações e demais condições estabelecidas no edital, seus anexos e demais
normas legais pertinentes.
 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital estará à disposição dos interessados no Departamento de Licitações da Câmara
Municipal de Ribas do Rio Pardo, com endereço na Rua Marciana Custodio Lemos, 64 – Santos Dumont, CEP 79.180-000
– Ribas do Rio Pardo – MS, pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br e em nosso site:
https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/edital.

Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023
 

_____________________________________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO       

(PRESIDENTE DA CMRRP)

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO N° 01, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Altera os incisos IV e VI do § 2º do art. 122 da Lei Orgânica do Município de Ribas de Rio Pardo/MS, com a �nalidade de
elevar os valores reservados no orçamento anual a título de emendas impositivas.”
 
                                                        A Mesa da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições regimentais e legais e com suporte no artigo 45, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, faz saber que o
Plenário APROVOU e ELA PROMULGA a seguinte Emenda à Lei Orgânica do Município:
 
Art. 1º - Os incisos IV e IV do § 2º do art. 122 da Lei Orgânica do Município de Ribas do Rio Pardo/MS passam a vigorar
com a seguinte redação:
“Art. 122……………….
………………..
IV - As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas no limite de 2% (dois por cento) da receita
corrente líquida do exercício anterior ao do encaminhamento do projeto, observado que a metade desse percentual será
destinada a ações e serviços públicos de saúde. (NR)
........................
VI - É obrigatória a execução orçamentária e �nanceira das programações oriundas de emendas individuais, em montante
correspondente ao limite de 2% (dois por cento) referido no inciso IV, observando-se, naquilo que couber, as demais
disposições estabelecidas pela Constituição Federal de 1988
 
sobre as emendas impositivas garantidas ao Poder Legislativo da União. (NR)”
Art. 2º - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação, aplicando-se à lei orçamentária referente ao exercício
�nanceiro de 2024.
 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 22 de novembro de 2023.
 
 

Vereador Luiz Antônio Fernandes Ribeiro - MDB
Presidente

 
 

Vereador Paulo Henrique Pereira da Silva                               Rozenir Pereira
1° Secretário                                                                          2° Secretária

Boletim Semanal da Tesouraria
20/11/2023

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br
https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/edital


Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 22

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.425.934,05

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.780,05

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 25.359.680,86

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.706.210,01

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
466.846,95

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.571.259,97

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,09

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.721.288,01

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.629.733,03

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.409.625,06

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.006.574,81

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.928.066,61

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.331.231,71

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL              
109.827,88

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
597.194,05

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.042.033,74

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      229,81

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.400.470,63

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.907.291,98

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.697.208,89

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.783.070,84

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.587,80

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.028.894,24

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        21,39



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 23

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.678,72

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.507.165,10

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
79.917,23

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
277.621,97

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
89.501,51

  TOTAL         
109.156.883,74

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
963.017,28

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      564,03

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      848,09

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,46

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,69

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
64.134,92

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
308.722,94

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.225,07

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,81

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.662,70

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.308,51

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      414,30

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.441,90

  TOTAL             
1.354.384,70

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 25.495,97

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 127.453,33

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,21

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.449,62

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 198,86



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 24

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,69

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 145,62

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.025,16

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 76,64

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 226,72

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.917.033,70

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,10

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.864.619,92

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.335,12

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 248,66

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.757,02

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 440.188,82

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 284.288,36

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.177.326,49

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 5.940.933,01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  55.931,34

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  157.094,87

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  147.417,14

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.837,86

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.810,87

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.869,22

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  103.222,78

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.269,60

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
45.266,28

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
164.278,80

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.052,01

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.096.050,77

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.338.280,28

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
23.026,24

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                  
12.678,56



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 25

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.932,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
854.617,72

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                     8.729,92

TOTAL             
2.278.265,70

Comitê de Avaliação do Fundo Municipal de Investimento Social - FMIS
ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E DE DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO

ORÇAMENTO.

Republica-se por incorreção
 

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL-FMIS - DE RIBAS DO RIO
PARDO - MS

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL- FMIS
Período dos meses de julho, agosto e setembro de 2023.

1-           RELATÓRIO
Aos oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte três, às 13:00 horas reuniu-se integrante do Comitê de Avaliação
do FMIS, sito à Rua Conceição do Rio Pardo, 1886 – Centro, Nesta. Encontravam-se presentes os Membros nomeados
através do DECRETO Nº 142, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021, Edição nº 160 – Diário O�cial do Município –
DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo – altera membros do Comitê de avaliação de Programa de Investimento social-FMIS e da
outras providências, Decreto n° 66, de 17 de abril de 2023, para análise do processo de prestação de contas do Fundo
Municipal de Investimento Social-FMIS, repassado a Ribas do Rio Pardo – MS, referente aos meses de julho, agosto e
setembro de 2023, conta corrente – 115.065-0, convidados senhores Dionisio Ramon Gauna diretor de departamento de
contabilidade, �nanças. Jaqueline Pereira Arimura secretaria Municipal de Assistência Social, o senhor Dionisio Expõe
copias das despesas, com datas, fornecedor, produto e pagamentos efetuados com recurso, os membros deste comitê
analisou a documentação recebida da diretoria de departamento de contabilidade �nança. movimento de 408.013,92,
(quatrocentos e oito mil, treze reais, e doze centavos). valor das despesas, 316.282,80, (trezentos e dezesseis mil, duzentos e
oitenta e dois reais, e oitenta centavos). saldo atual=91.731,12(noventa um mil, setecentos e trinta um reais, doze centavos).

2-           PARECER:
Após análise da Prestação de Contas do Fundo Municipal de Investimento Social – FMIS, referente aos meses de julho,
agosto e setembro de 2023, decidiu emitir o parecer favorável, aprovar as prestações de contas do Fundo Municipal de
Investimento Social-FMIS por este Comitê de avaliação.

Representante:
 
Representante Entidade/organizações Rotary Club
Nivardo Bispo da Silva:______________________________________
 
 
Entidade/Organizações Pestalozzi
Anna Maria Anadão:___________________________________
 
Representante Secretaria Municipal de Educação Moacir Ferreira Peixoto:____________________________________
 
Representante Municipal de Finanças Clynton Rob Espindola Leite:________________________
 

AVISOS



Ano III - Edição Nº 667 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2023 - Página 26


		2023-11-23T13:00:33+0000




